[M. H. B. 268.]

^a That Aldhelm failed to convert the Britons not subject to Wessex, i. e. the Cornish, is both implied by Bæda himself, and expressly appears from the entry in Leofric's Missal relating to A.D. 909, which see under A.D. 909.

^b See this synod, and Aldhelm's *Epistola ad Gerunium Regem Iuniorum*, below under the Saxon Church, A.D. 705. The synod was very possibly that at which S. Boniface was present as a young presbyter (*Willibald, V. S. Bonifac.*).

A.D. 833 x 870. *Kenstec^a Biskop of Dinnurrin^b (in Cornwall) professes canonical obedience to Ceolnoth Archbishop of Canterbury.*

[*Professio Kenstec Episc. Cornub.*] — In nomine Dei Summi et Domini nostri Jesu Christi. Ego Kenstec, humilis licet et^c indig-
nus, [ad] Episcopalem sedem in gente Cornubia in monasterio quod lingua Bretonum appellatur *Dinnurrin* electus, in primis confiteor tibi, sanctissime pater Ceolnode Archiepiscopo, quod absque omni dubietate credo in Deum Patrem omnipotentem, cœli et terræ factorem, et in Jesum Christum Filium Ejus, Qui natus est de casta et intemerata virgine atque inviolata matre Maria, passusque pro humani generis redemptione et salute; similiter et in Spiritum Sanctum, procedente[m] de Patre et Filio, co-adorandum ac glorificandum: illam Sanctam Trinitatem et veram Unitatem ore et corde et omnibus adoro et glorifico atque etiam^d laudo omnibus diebus vitæ meæ. Fateor etiam cum omni humilitate et sincera devotione, piissime et prudentissime præsul, quod in omnibus^e sancta sede Dorovernensis Ecclesiæ et tibi tuisque successoribus obœdibilis servunculus supplexque clientulus usque ad terminum transeuntis vitæ sine ullo falsitatis frivole cogitationis scrupulo fieri paratus sum. Ego Kenstec mea propria manu confirmando subscribo signaculo Crucis Christi. [*Ex Regist. Prior. et Convent. Cant.*.]

^a If this document dates towards the latter end of Ceolnoth's archiepiscopate, i. e. not long before 870, the occurrence in it of the Double Procession presents no difficulty. It is harder to understand how the Cornish "errors" could have lasted until 909 (see under that year), if the Cornish Bishop submitted to Canterbury half a century before; save indeed that these "errois" may well have held their ground among the

people long after the Bishops gave them up. The earliest Saxon grant of land in Devonshire appears to be one of Æthelwulf A.D. 854 (*K., C.D.* 272), followed by Æthelstan's grants to Exeter monastery A.D. 937-938, 939 (*ib.* 369, 371, 373, 1120), and Cnut's A.D. 1019 (*ib.* 729). For Cornwall, see below on p. 688.